

ОСВОБОЖДЕНИЕ

ОРГАН НА ОКОЛ. КОМИТЕТ НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ

Ангел Виденов

Секр. град. к-т РП (к) — Шумен

30 години от Октомврийската революция

Преди 30 год. на 6 ноемврий (н. ст.) руските работници и селяни и войници станаха на решителен бой с реакционната буржуазно-капиталистическа и помещическа власт. С защитата на тази власт тогава бяха се нагърбили есерите и меншевиките, като есерите искаха да минават за защитници на селото, а меншевиките — десни социалисти искаха да заблудят работническата класа, че се борят за социалистическо преустройство на обществото. И едините и другите, обаче, бяха дали всички доказателства, че са верни защитници на буржуазно-помещическите интереси и слуги на империалистическите сили, които си бяха дали сражение за преразпределение на света през първата империалистическа война. И за това правителството на есера Керенски беше сметнато от англо-френските и американски империалисти и техните руски събратя за най-подходящо за продължение на империалистическата война „до пълна победа“.

Не така мислеше обаче руският народ и милионните националности, които пъшкаха под гнета на прогнилата в оргии и разврат класа на руската буржуазия и банкери, помещици и джандарми. Този народ вървеше вече след закалената в множество класови сблъсъци Болшевишка партия, начело на която бяха изпитаните и гениалните нейни водачи Ленин и Ста-

лин, партия, която доби своето бойно кръщение в революцията от 1905 год.

И затова след революционния удар на 6 ноември въпреки мирът, който беше сключен кайзерова Германия, империалистите от всички страни нахлуха в просторната руска земя ласкаейки се от мисълта за лека победа над революцията, над току що родилата се Съветска власт. Царските и реакционни офицери и генерали бяха формирали свои армии, които бяха насочили срещу огнищата на революцията — Петроград, Москва, Царицин и др.

Цялата тази папач от цивилизовани мародери и кръвопийци действуваше по заповедите на английските, американските, германски, японски и др. монополни магнати от капиталистическите страни. И затова благородните английски лордове изпратиха своите армии от север и от юг и започнаха своята „цивилизаторска и демократична“ дейност, т. е. започнаха да изсичат иглолистните гори от севера, а разбойниците от „Ровелдъшел“ засмукаха петрол от Баку и Батум, германските империалисти окупираха Украйна и Прибалтика и започнаха да изнасят храните, а американските и японски империалисти окупираха Сибир все със същите „благочестиви“ цели.

Всички тези империалистически разбойници бяха разбити

на прах и прах и в първата социалистическа страна започна подготовката за строителството на социализма.

Само тридесет години след революцията великата съветска страна израстваше като първостепенна индустриална страна с могъща социалистическа индустрия и модерно земеделско стопанство и благодарение на това, тя наново под водачеството на великия Сталин и Болшевишката партия разби разбойническия поход на германските империалисти. В тази война бяха освободени и много други народи в изт. Европа, където установените с помощта на Черв. армия народни управления са тръгнали в очите на петролосмукачите от Уолт Стрийт и разните монополистични бандити и колониални робовладелци.

Но великата Октомврийска революция озарява пътя на народите и укрепвайки фронта на мира и демокрацията, тези народи между които за щастие е и нашият български народ се устремяват вече чрез своите народно демократични режими към по-висши форми на своето економично и обществено развитие. Нашият народ под знамето на Отеч. фронт, поучен от завоеванията на Октомврийската революция тръгва решително по пътя на своето социалистическо преустройство, път по който ни води мъдро нашия любим учител др. Георги Димитров.

Да отпразнуваме 8 ноември

Тази година българското занаятчийство за трети път в условията на оф власт ще празнува своя съюстен празник — 8 ноември, Димитровден. Обстановката в която ще се празнува 8 ноември се характеризира, преди всичко с изпълнение на двегодишния народостопански план, в който за 1948 година занаятчийството изцяло се запланирава, с което се облекчава неговото благосъстояние с всеукрепващото се външно и вътрешно положение на нашата страна и с окончателното утвърждаване на Отечествения фронт, като единствена политическа сила в страната, способна да ръководи българския народ.

При такава обстановка българското занаятчийство ще излезе на 8 ноември да отпразнува своя боеви празник. Ето защо Димитровден ще трябва да се празнува

от всички занаятчии до един. В тоя ден да затворим работилниците си под знака на сплотяването на българския занаятчия, под знамето на оф правителство и изпълнението на двегодишния народостопански план. Да използваме нашия празник за мобилизиране и насочване всички сили на българското занаятчийство към активна политическа и стопанска дейност за утвърждаване независимостта и държавния суверинитет на Народната република и изграждане благоденствието на нашия трудящ се народ.

Занаятчии, всички на манифестацията! В стройни редици да манифестираме нашата стопанска мощи сплотеност.

А. Чолаков

предс. на Окол. зан. к-т

Четете в-к „Освобождение“

ХОДА НА СЕНТЪБАТА

Есенната сеитба в Шуменска околия е към своя край. До сега са засети 278,862 дек. с пшеница — 82%, 21,603 дек. ръж — 103% и 46,298 дек. ечемик — 68%. Село Градище е преизпълнило плана като вместо определените по плана 3,700 дек. е засяло 3962 дек. Злоучен също е преизпълнило плана.

В чест на конгреса на РМС

На околийската предконгресна конференция на РМС състояла се на 19 октомври, ремсистите от с. Александрово обещаха че в чест на конгреса ще построят телефонната линия, Александрово—Веселиново.

Веднага след конференцията младежите подпомогнати от телеграфопощенска бригада се заловиха за работа и завършиха линията дена преди конгреса, като дадоха 557 друодни. Младежите от Александрово заявяват, че ще работят все така с ентузиазъм за изпълнението на двегодишния народостопански план.

А. Павлов

Да живее Великата Октомврийска социалистическа революция, от която се рсди непобедимия СЪВЕТСКИ СЪЮЗ, най-мощния страж на демокрацията, мира и международното сътрудничество.

Служителите при Ж. п. депо Шумен В СЪРЕВНОВАНИЕ

По голямата част от работниците при ж. п. Шумен в девето септемврийското съревнование се съревноваваха индивидуално. По причина на машинния персонал не е допуснато нито едно закъснение и не е оставен неизвозен товар в района на депото. От това съревнование са излъчени 3 ударници.

Употреблението на антинакипина е дало много добри резултати. Антинакипина е препарат, който разлага котления камък на каша и посредством кранове я изхвърля. С това се запазват котлите и се удължава живота на машините. Докато локомотивите преди са се прсмивали на 1,000 пропътувани километри, то сега те се промиват на 6,000 клм., като работниците при депото са си поставили задача да се стигнат 10,000 клм. С това се прави голяма икономия на горивни материали и време.

Профорганизацията при депото е обхванала всички работници и ги мобилизира за най-различни начинания. Бригадата „Локомотив“ е посетила 8 се-

ла в Шуменска и Преславска околия. Въпреки малкото шлосери при депото в Националната бригада е изпратен Коста Панайотов, като неговите колеги се лишават от домашен отпусък. За набиране средства за паметник на Червената армия е обявено съревнование на други профорганизации.

По двегодишния стопански план е предвидено въвеждане на антинакипина, по-голям пробег, планова поправка на локомотивите и въвеждане на нормите. Въвеждането на нормите е дало огромни резултати.

В отпочнатото новогодишно съревнование е запланирано: нито един влак закъснял по вина на персонала, извозване на всичкия товар от района, като се помогне и на съседните, да се изпращат бригади в помощ на селото и др. Служителите при депото колективно обявяват съревнование на служителите от гара Шумен и депо Каспичан за стопроцентово изпълнение на задачите легнали в IV министерско постановление.

В чест на Октомврийската революция

Във връзка с 30 годишнина на Великата Октомврийска социалистическа революция са проведени събрания в 35 села на околията и е изнесена сказка на тема „Успехите на селското стопанство в СССР“.

В града са проведени 4 квартални събрания, на които е изнесена сказка на тема „СССР — опора на мира и демокрацията“.

На 2 т. м. бе проведен в града и селата на околията всенароден трудов ден в чест на годишнината от Октомврийската революция.

От града в трудовия ден са взели участие 2100 души, които са работили на 11 различни обекти. Извършената работа се изчислява на сума над 500,000 лева.

Курс за ръководителя на орг. „Септемврийче“

На 30. X. т. г. завърши 10 дневния курс за ръководители на организацията „Септемврийче“ от Шумен и околията. Откриването на курса стана с малко тържество. Няколко песнички, стихотворения, приветствия от представители на младежите, септемврийчетата и оф комитета, създадоха приятна тържественост.

Програмата на курса бе съставена така, че ръководителите да получат най-необходимите практически и теоритически знания. Добре подготвените доклади и показни работи се посрещаха с много въпроси и бяха основно разработвани.

Околийския комитет „Септемврийче“ горещо благодари на всички лектори положили старания и труд, за да покажат същността в работата на детската организация „Септемврийче“. Докладчиците: Хаджиева, Петров, Николова, Йорданов, Проданова, Ангелов, Коева, Георгиева, Енев, Милчев, Станчева, се постаряха теоритически да изяснят начините и формите за работата в организацията.

Практическите работи на другарите Герчева, Цанев, Калчев, Димитрова, Йорданова, Гинева, Антонова, Чалъкова, Маринова, Антонов показаха нагледно как да се работи в дружинките, четите и десетките, как да се работи с кръжоците, какви грижи да се полагат за активна в дружинката, за да успеем да повишим успеха, да събудим и творчество и да създадем истинския тип септемврийче. Ръководителите — курсисти си отидоха обогатени с знания, с нови желания и нови задачи за полезна и творческа работа. Отидоха си с жар да вложат всичките си сили за младата Народна република и нейните нови граждани.

Окол. съвет „Септемврийче“.

Държавната концертна дирекция урежда на 4 т. м. в салона на чит. „Д. Войников“ 6 и половина часа вечерта голяма Шопенова вечер, с участието на известната наша пианистка проф. Тамара Янкова.

„РУСКИЯТ ВЪПРОС“

от Константин Симонов

Притежателят на десетки вестници, капиталиста Макферсън, който както му е редът храни лоши чувства към Съветска Русия, но ги прикрива през време на войната, след завършването и показва истинското си лице. Способният журналист Смит е бил изпратен в Русия като кореспондент през войната. Завърнал се в Америка, Смит публикува книга, в която изразява възхищението си от героизма на съветския човек. Макферсън, който вече е започнал бясна антисъветска кампания, предлага на Смит да замине отново за Русия и да напише втора книга, в която да се говори, че Съветите се готвят трескаво за нова война.

Смит се двоуми, но тъй като той е беден и му предстои да се ожени за редакционната секретарка Джеси, приема и заминава за Русия. След завършването си от там, той започва да пише книгата. Каква съкрушителна изненада, обаче, за Макферсън сервира новата книга и каква огромна злоба се надига към честния Смит! — Смит, въпреки тлъстите хонорари, въпреки всички други съблазни, не е могъл да продаде съвестта си и в книгата си описва действителното състояние на нещата в Русия.

За честния американски журналист настъпва страшен крах. Той е изгонен от редакцията. Цялата покъщнина, която е взел „на изплащане“, му се изземва и като връх на всичко, напуска го и годеницата му.

Въпреки всички удари, Смит не се чувства слаб — той добива енергия за борба, защото на него е ясно вече, какво е Америка. Ето какво казва той в края на пиесата: „Досегашният Смит дълго и наивно мислеше, че има една Америка. Сега той знае — има две Америки. И ако за досегашния Смит, за неговото щастие, да,

да, за неговото щастие няма място в Америка на Хърст, то той — дявол да го вземе — намери за себе си място в другата Америка — в Америка на Линколн, в Америка на Рузвелт“.

Това е сюжетът на една пиеса, която е извикана на живот, след като талантливият съветски писател Константин Симонов посети Америка през 1946 год. За „Руския въпрос“ Симонов бе удостоен със Сталинова премия.

Пиесата бе представена в Москва по време на заседанието на Съвета на външните министри. Оттук тя се понесе по сцените на целия СССР и извън него. Тя бе забранена от американските власти в Шанхай, и целият Хърстов печат я обля с потоци от ругатни и зловни писания. Всичко това е много лесно обяснимо. Симонов умело разголи капиталистическата преса в Америка. Той показа, от една страна безкрупните ръководители — капиталисти на американския печат, жалките писачи — търговци, и от друга, журналистите които не продават съвестта си. Това са хора дмократи, които познават кои говорят за „атомна“ война и знаят творческия кипнеж на строителство и възстановяване в Съветския съюз.

М. К.

След успеха с пиесите „Под игото“ от Иван Вазов, „Наймичка“ от Шевченко и „Дълбоки корени“ от Джеймс Хоу и Арнолд Юссу, Шуменския общински театър усилено репетира и ще представи на 6 т. м. по случай 30 годишнина на Великата Октомврийска социалистическа революция пиесата „Руски въпрос“ от К. Симонов.

Участвуват: Д. Стратев, Д. Ицмарева, Ат. Христов, А. Ангелов, Д. Николова, Цв. Георгиев, Н. Новаков, Б. Александрова и др. Пиесата се поставя от Янаки Стоянов.

BRIGADIR

BRIGADIR MEKTUBU

Şumnu kazası VI-cı İvanski otrādında işleyen Türk gençleri büyük fedakârlıklarla vazifelerini ikmâl etmişlerdir. Otrâta işleyen 100 türk gencinin içersinde bahusus kurban bayramı münâsibetiyle brigadirler arasında büyük hamlecilikler meydana getirilmiştir. Bayrama 10 gün kalarak vazife brigadirlerin üzerine taksim edilerek hedefi bitirmeye karar verilmişti. Bunun üzerine her bir brigadire 35 kubik toprak kazarak ve 50 metro dik yu-karıya atmak vazife edilmişti. İşte bu meyanda en büyük hamlecilik gösteren brigadirlerden (Stahanov) grupu 7 kişiden ibaret olduğu halde günde yüzde 137 prosentle 13 günde bitirilmesi lâzım gelen vazifelerini 10 günde meydana getirmişlerdir. Aynı arkadaşların isimleri aşağıda gösterilmiştir. Bu grupun önderi yadro komandiri Osman Hamit Pehlivanov, mayyetinde işleyen arkadaşları Hikmet Hüsnüye, Mehmet Aptullov, Riza Ahmedov, İsmayıl İsmayilov, İbrahim İsmayilov, Ahmet Yümerov ve onların işinden geri kalmamak için diğer gruplarda var kuvvetiyle çalışmışlardır.

Meselâ (5) kişiden ibaret olan (Avgust Popov) grupu yüzde 133 prosentle, 2 buçuk gün evvel iş-

lerini bitirmişlerdir. Bu grupun hamlecileri:

Mehmet Osman yadro komandiri, Nayden Stefanof, Hamit İsmayilov ve Mehmet Harunov.

İşte Türk genci iki senelik iktisadi planı meydana getirmek için bu hedefte de büyük fedakârlıklar ve hamlecilikler göstermiştir. Bununla Türk genci Vatanını ne kadar çok sevdiğini ispat etmiştir.

Var olsun hür hamlecî kahriman türk gençliği.

Yaşasın hamleciliği meydana getiren baş muallimimiz „G. Dimitrov“ Yoldaş.

İ. Kubadinli

ИЗГУБЕНА е лична карта № 300 от 11. XII. 1939 год., издадена от общината с. Овчарово, шуменско на Райчо Георгиев Атанасов от същото село — невалидна.

ИЗГУБЕНИ са кв. кв. № 348869, № 349546 и № 349814 издадени през 45 год. на сума 20,000 лв., издадени от общината на с. Плъстина, омуртагско на Аптула х. Ибрамов от с. Менгишево — невалидни.

ИЗГУБЕНИ спестовни книжки № 19 от 14. II. 1945 год. и 61 от 20. XI. 1946 год. на името на Дяна Тодорова Гърдева от с. Злокучен издадени от Кред. кооп „Съгласие“ Злокучен, да се считат невалидни.

Септемврийчетата в съревнование

Всички септемврийски дружинки от околията и града горят в съревнование. Бързат септемврийчетата, работят по точките на съревнованието и стрепет очакват да чуят как дружинките на Варна и Велико Търново са успели да проведат съревнованието в чест на 3 годишнина на тяхната любима организация.

Янковските септемврийчета са особено дейни. Те не чакат да им се напомня от ръководителите. Те се надпреварват да помагат на бригадирски семейства в селото, да събират продукти за колети за бригадирчета.

А писма, писма толкова много, че от Перник-Волуяк — втора Шуменска чета пишат: „Другарчета, ние получаваме от вас толкова много писма и колети и в чест на вас, ние държим вече 3 седмици знамето на първенството“.

Септемврийчетата от с. Злокучен са събрали много дини, яйца, чесън, лук и тикви за бригадирите на обекти „Ивански“.

Септемврийчетата от Кълново, Янково и Злокучен организираха малки трудови бригади и работиха на обекта Камчия.

Така детските възможности, вложени в съревнованието за първенство между В. Търново и Варна ще възпитават създателно отношение към живота на нашия народ. Така ще живеят ведно с интересите на своите бащи и майки, ще работят и ще пазят онова, което с труд жертви е придобито.

Р. Крайчева

Благодарност.

Управата на Шуменската Народна библиотека изказва голяма благодарност на г-жа Янка Андреева за подарените от нея на библиотеката 328 книги и списания, на г-н Анастас Кандиларов за подарените от него 221 книги, списания и старопечатни книги и на г-н Иван Моллов за подарените от него 31 книги, списания и старопечатни книги.

Хроника

Академическия хор при Софийския университет ще изнесе довечера в салона на кинотеатър „Одеон“ голям концерт.

Окол. ръководство на НС „Звено“ устрои на 2 т. м. в салона на чит. „Д. Войников“ публично събрание, на което говори нар. представител Йордан Панайотов на тема „Общото положение и политиката на България“.

Др. Илия Баев, зав. трудово-културните бригади при ОК на СФ сключи днес граждански брак с др. Величка Христова. Нашите честитки.

Дирекцията на общежитието за сираци от фашизма и Отечествена война „Тодор Петков — Андрей“, от името на възпитателския персонал и от името на всички питомци, изказва сърдечна благодарност на г-на инженер Симов, за това, че същият извари безплатно 40 кгр. сапун за нуждите на общежитието.

ИЗГУБЕНА е бележка № 917 от 26. IX. 47 год. издадена от РКС за 3.600 кгр. вълна на Хр. Стефанов от с. Ил. Блъсков — невалидна.

ИЗГУБЕНИ са лична карта № 355/1942 год., Издадена от Шуменската община и лична военно-инвалидна карта на Кънчо Григоров Велинов от гр. Шумен — невалидни.

ВАСИЛ СЛАВОВ
Администр. лесничей

Нуждата от залесяване

Поройните и пустующи места у нас все още заемат голяма част от площта на нашата страна. Не са малко по площ и голите и обезлесени места в обекта на горите, които поради лоши условия на възобновяване или други причини, са останали незалесени и по този начин не могат да се използват тия чисто горски почви за производство на дървесина, тъй много необходима за народното ни стопанство.

Но наред с това поройните пустующи и обезлесените места у нас, имайки планински характер, причиняват поройните прииждания и наводнения, които ежегодно причиняват големи бедствия, като завличат хиляди декари работни земи, отнасят ж. п. линии, шосета, мостове и др. съоразения, събарят къщите на земеделските стопани и пр., загуби които възлизат всяка година на десетки и стотици милиона лева. Най-после намаляването процента на лесистостта влияе неблагоприятно и върху дебитата на изворите, климата, валежите, на земеделието и неговите отрасли.

Големите вреди и тежки загуби, които нанасят поройните прииждания, могат да се предотвратят най-ефикасно само когато голите и обезлесени места се залесят и укрепят.

Проблемът за залесяванията у нас, не е вече чисто професионален проблем, който да занимава само специалистите лесовъд, а поради голямото народостопанско значение, което има — неговото разрешение добива все повече обществен характер.

Правителството на Отечествения фронт, наред с другите мероприятия запланирани в две годишният народо-стопан-

ски план предвиди плано-залесяване на поройните обезлесени места.

Тези лесокulturни работи мащаб са огромни и за тяхното изпълнение са необходими големи парични средства, каквито службите не разполагат. Ето защо и сега в стоящите есенни залесителни работи трябва да се използва широко безплатният труд на целия български народ на мократичната и учаща на войсковите части и др.

Нашата героична младеж достатъчно доказателствено готовността и участието в строителството на Народна република. Ние не се съмняваме, че тя ще изпълни достойно с нуждата амбициозни дълг и на горските обекти, предели за залесяване, подходящ сезон за залесителните работи е есента, време трябва да се използва в ползотворна и делова работа.

За добрата организация на работите, по изпълнение на горските обекти, необходими нуждно е местни комитети, ръководствата на младежките организации, лицата и войсковите части дадат пълно съдействие на местната власт за залесяването, за да се извършва правилно, успешно и на залесителните работи.

Нека с готовност да се залесят и укрепят нашата подкрепа, усилие и боровен труд за организирането и изпълнението на стоящите есенни залесителни работи за да преизпълним преданията по двегодишния стопански план, с което ще увеличим лесената площ у нас и създадем благоприятни условия за правилното развитие на всички отрасли на нашия стопански живот.

ПРОДАВА СЕ КЪЩА С ДВОРНО МЯСТО

застроено и незастроено от 448,90 кв. м. в Добруджанската част на гр. Шумен.

Справка при ГИНЮ РУСЕВ, чиновник Адвокатски Съвет — Шумен.

ПРОДАВА СЕ КЪЩА

до Протестанската църква

ул. Раковска № 12
Справка: ул. П. ДЕЛЯН № 1-4



Изминаха три тъжни години смъртта на скъпия ни съпруг и

пор. Кръстю Р. Абаджиев

загинал геройски в Отечествена война за свободата на Родината.

Вечна слава на героя!
Нека всички близки и познати помним за него.

От скърбящите съпруга и родни

Всестранна кооперация „Сила“ с. Веселиново

ПОКАНА

№ 390

с. Веселиново, 31. X. 1947 год.

Поканват се членовете на Кооперацията да се явят извънредно Общо Събрание, което ще се състои на 8 ноември 1947 год. 9 часа преди обед в салона на Читалището в с. Веселиново, при следния дневен ред:

1. Приемане новия типов устав за всестранните кооперации.

2. Искане специален кредит за потребление от Българска Кооп. Банка — Шумен в размер на 2,000,000 лева.

От Управителния съвет
Председател: Ж. Димитров
Членове: Юр. Ганев

ЗАБЕЛЕЖКА: Ако на уречената дата и час, не се явят 2/3 от членовете, то същото се отлага за следващия ден 9 ноември 1947 год. на същото място и час, и ще се състои отново и членове да присъстват.

От кооперацията